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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na autorskou dramatickou tvorbu Miroslava Horníčka v 70. a 80.

letech. Primárním pramenem je sedm Horníčkových her (Rozhodně nesprávné okno, Dva

muži v šachu, Tři Alberti a slečna Matylda, Malá noční inventura, Můj strýček kauboj,

Setkání s Veronikou, A co ženy, pane dvorní rado?). Cílem analýzy těchto her je nalézt

motivické principy a autorské postupy, které jsou pro Horníčkovo dramatické dílo

charakteristické. V závěru jsou poté tyto principy a postupy v jednotlivých hrách

porovnány, což umožňuje mimo jiné postihnout vývoj těchto autorských jevů v čase.

KLÍČOVÁ SLOVA

Drama, Miroslav Horníček

ABSTRACT

The thesis focuses on original dramatic works of Miroslav Horníček in seventies and

eighties. The primary sources for the thesis are seven Horníček‘s dramas: Rozhodně

nesprávné okno [Definitely the wrong window], Dva muži v šachu [Two men put in

check], Tři Alberti a slečna Matylda [Three Alberts and Miss Matylda], Malá noční

inventura [Small night inventory], Můj strýček kauboj [My uncle cowboy], Setkání

s Veronikou [Meeting with Veronika], A co ženy, pane dvorní rado? [What about women,

Mr. court counselor?]. The goal of analysing these plays is to find motivic principles and

composing methods which are characteristic for Horníček’s dramatic work. In the end of

the thesis the principles and methods from separate plays are compared, which allows,

among other things, to capture the evolution of these authorial phenomena over time.
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1 Úvod

Tato práce se bude zabývat dramatickou tvorbou Miroslava Horníčka. Rozsah naší práce

omezíme výhradně na Horníčkova autorská dramata let sedmdesátých a osmdesátých.

Toto období považujeme za vrchol, co se jeho autorské dramatiky týče. Vede nás k tomu

skutečnost, že v 70. letech Horníček patřil k nejuváděnějším soudobým autorům (V. Just,

1989). Také nás k tomu vede určitá pravidelnost, s níž nové hry publikoval a uváděl na

jeviště – ať už s jeho hereckou a režijní záštitou, či bez jeho přímé participace. V námi

sledovaném období totiž textem vyšla většina jeho autorských her, do naší práce jsme

jich zařadili sedm.

Cílem této práce je zjistit, jaké motivické prostředky ve své dramatické tvorbě Horníček

užívá, a pojmenovat jeho hlavní autorské postupy. Jelikož se jedná o hry psané v rozmezí

téměř dvou desetiletí, budeme též sledovat, zda se postupem času tyto prostředky mění,

či se shodují. Vycházíme z hypotézy, že jsou Horníčkovy texty vzájemně motivicky

blízké, že lze nalézt podobnosti v jeho dramatech. Také že autor často uplatňuje podobný

syžet, kde jsou postavy svým jednáním typické – snaží se vymanit z role, kterou jim

společnost předurčuje.

První kapitola je biografie Miroslava Horníčka, která zároveň obsahuje zevrubnější

charakteristiku jeho literární tvorby. V další kapitole práce popíšeme situaci divadla

(a obecněji literatury) v 70. a 80. letech. Neklademe si za cíl vyčerpat toto téma, ale

nastínit obecnější tendence těchto dvou dekád. Budeme se snažit o uchopení divadelní

situace v ČSSR pomocí žánrové typologie. Také se pokusíme do tohoto kontextu zařadit

dílo Miroslava Horníčka. Ústřední díl této práce je analytická část. V ní budeme při

rozboru Horníčkových her postupovat typologicky. Nebudeme analyzovat jednotlivé hry,

nýbrž se pokusíme o jakési průřezy, které by vystihly charakteristické motivy a postupy

dramatické tvorby autora. A v neposlední řadě se pokusíme nalézt leitmotiv celé

Horníčkovy dramatické tvorby. Závěr práce obsahuje interpretaci a souhrn dílčích analýz,

zodpovězení výzkumných otázek a potvrzení, či vyvrácení hypotézy práce.

Všechny citované pasáže z dramat jsou z rozmnoženin Divadelní a literární agentury.

Primární zdroje, totiž původní Horníčkovy hry, jsme doplnili o další jeho publikace

týkajících se divadla (Poznámky o divadle, Klaunovy rozpravy), ve kterých jsou
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poznámky k interpretaci a pochopení jeho děl. Důležitým sekundárním zdrojem je pro

nás publikace Františka Všetičky (Dílna Miroslava Horníčka), který se Horníčkovou

poetikou zabýval. Z jeho knihy jsme vycházeli zejména v případě her Můj strýček kauboj

a A co ženy, pane dvorní rado?, ale převzali jsme od něj též některé motivy, které se

objevovaly v ostatních Horníčkových hrách. Základními zdroji pro historickou část je

publikace V. Justa Česká divadelní kultura 1945-1989 v datech a souvislostech (1995)

a také kapitoly o dramatu v Dějinách české literatury 1945-1989 (Janoušek a kol., 2008).
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2 Miroslav Horníček – biografie

Miroslav Horníček se uplatňoval v mnoha uměleckých profesích. Začínal před druhou

světovou válkou v Plzeňském Studentském avantgardním spolku jako ochotník. Plnil zde

roli herce, režiséra i jevištního výtvarníka. Jako herec později působil mimo jiné na půdě

činohry Národního Divadla (od roku 1949), poté se stal kolegou Jana Wericha (1955)

v pražském Divadle satiry – od roku 1957 Divadlo ABC. Po Werichově odchodu vytvořil

dvojici s Milošem Kopeckým. (Just, 1989) Horníčkovo specifikum byla jeho divadelnost.

Do každého angažmá šel dělat divadlo, ne ho hrát. (Urbanová, 1966) To v praxi

znamenalo zejména podílení se na inscenacích (před 2. sv. válkou např. inscenuje poezii,

dělá poetická pásma) a na režii. Byl obsazován i do filmových rolí, nemůžeme opomenout

ani divácky oblíbený televizní pořad Hovory H.

Autorsky se začal realizovat nejprve v časopisech, v šedesátých letech pak i knižně –

prozaické texty u něj mají nejčastěji formu novely, povídky, cestopisu, causerie. Jeho

prozaické práce jsou charakteristické silným vlivem komentujícího autorského subjektu

a analytickou glosou. (Just, 1995b) Úspěšná byla jeho sbírka krátkých próz Dobře utajené

housle (1966). Mezi cestopisy, které napsal, patři například Javorové listy (1968) – o jeho

pobytu v Montrealu – či Listy z Provance (1971). Autorskou dramatickou tvorbu začal

publikovat M. Horníček na počátku 60. let. Tvrďák aneb Albert, Julius a tma (dle

Horníčka scénář, ne divadelní hra) vyšel v roce 1962 jako příloha periodika Divadlo.

V roce 1970 pak vychází jeho první ucelená divadelní hra Rozhodně nesprávné okno.

Umělecké texty Miroslava Horníčka jsou typické humorem, který je většinou založen na

hře se slovem, nevšedním pohledem na věc, nečekanou pointou, ale též sebeironií. Cit

pro vtip prostupuje naskrz celé jeho dílo i herectví. Humor označuje za úhel pohledu, za

něco, co člověk nemůže získat ani ztratit. (Horníček, 1989) U Horníčka však humor jako

by vycházel z pevné autorovy vazby na poezii a lyriku. Je tedy často poetický, básnický.

Poezii pak využívá nejen v komice, ale též jako inspiraci, jako pomocný prostředek pro

vyjádření jeho pocitu, případně pocitu jeho postav, který by byl větami („normální

mluvou“) jen zbytečně rozmělněn. (Just, 1989) Ve svém díle dokázal být i společensko-

kritický, sarkastický. Činí tak opět s básnickou lehkostí – skrze metaforu, hyperbolu,

poezii – i proto je tato jeho poloha často opomíjena, není tak křiklavá, jako bývá zvykem

u kritiky společnosti.
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Většina Horníčkových her z let 1970-1987 se uvedla v Městských divadlech pražských.

Z námi zkoumaných sedmi her to bylo pět z nich (pozn. Můj strýček kauboj aneb Rodeo,

zde byla uvedena deset let po své premiéře, tedy až v roce 1987). Dvě hry, které zde

uvedeny nebyly jsou Setkání s Veronikou a A co ženy, pane dvorní rado?. Domníváme

se, že u dramatu Můj strýček kauboj je opožděná inscenace v Praze zapříčiněna tím, že

autor polovinu hry situoval do Spojených států. V průběhu dramatu probíhá nenápadné

srovnávání lidské svobody v ČSSR a USA. Tedy přesněji byla inscenace této hry možná

v roce 1977 zejména díky tomu, že se neuskutečnila v Praze, ale v Brně, tedy v méně

„hlídané“ oblasti.

[…]


s Veronikou) skrze dialog řeší neustálý spor – ale formou vleklých konverzací. Divák pak

čeká, že se rozvine nějaká dějová zápletka. Ale vše podstatné, co se u Horníčkových

postav děje, se děje v jejich nitru. Toto tvrzení neplatí pro postavy

z Horníčkových intrikových komedií (Tři Alberti a slečna Matylda, Dva muži v šachu) –

tam je dialog podřazený ději. Hlavním prostředkem je dialog konverzační v čistě

konverzačních hrách – Malá noční inventura a A co ženy, pane dvorní rado?.

Charakteristické pro Horníčka jsou postavy, které psal sám sobě na tělo. Tyto postavy

jsou charakteristické filozofujícími promluvami a bystrým a inteligentním humorem.

Filozofující promluvy, které byly součástí Horníčkova přesahu, kdy promlouval „přes

rampu“ k divákům, jsou typické pro postavy v jeho čistě konverzačních hrách. Takto

nejsilněji působila postava strýce Františka (Můj strýček kauboj). Ten v závěru hry přes

dopis burcuje svého synovce. I jiné jeho postavy plní tuto úlohu, pouze takto nehovoří

přímo k divákovi, nýbrž k jiné postavě (a ne v takovém rozsahu). Postava Muže tak

filozofuje a klade otázky o lásce v dialogu se Ženou (Rozhodně nesprávné okno, Setkání

s Veronikou). Horníčkovské filozofující postavy nenalezneme v jeho intrikových

komediích.

K těmto svým charakteristickým postavám většinou připsal protějšek – vytvářel tak

figurální dvojice. Figurální dvojice úzce souvisí s výše zmíněným hledáním jistoty

a leitmotivem samoty – k tomu je u Horníčka potřeba vždy dvou hlavních postav. Tyto

postavy jsou si vždy blízké, jeden bez druhého nemohou existovat. Častěji jsou stavěny

na principu paralely než na kontrastu. Na tomto principu vystavěl postavy strýce

Františka a synovce Martina (Můj strýček kauboj). Ty sice dělí několik tisíc kilometrů,

ale jsou pro sebe pevným bodem, jistotou. Důležitou figurální dvojicí jsou i postavy Muže
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a Ženy (Rozhodně nesprávné okno, Setkání s Veronikou). Ve hře Dva muži v šachu jsou

dvě figurální dvojice založené na významné shodě charakterů postav. Figurální dvojice

je zásadní pro hru A co ženy, pane dvorní rado?, ve které probíhá dialog o ženách mezi

Goethem a Eckermannem. Figurální dvojice chybí ve hře Malá noční inventura.

Co se týká kompozice, Horníček často využívá pravidelnosti. V dramatu Tři Alberti

a slečna Matylda ji využívá ke gradaci komična, kdy tím ukazuje klaunství hlavních

postav – zde tedy tento princip není přímo kompoziční. Ve více svých hrách využil první

scénu, respektive ji napodobil v dalším průběhu hry např. s obměnou postav. Důsledným

využitím první scény – a zasazením na úplný konec – dochází u Horníčka k zarámování

(případ dramatu A co ženy, pane dvorní rado?). V téže hře je Horníček striktně pravidelný

i na začátku obou částí hry. Na začátku první se představuje Eckermann, na začátku druhé

poloviny pak Goethe. V této hře je princip pravidelnosti zásadní – probíhá tu totiž mimo

jiné diskuze o povaze umění apollinského a dionýského. V tomto kontextu se

pravidelnost stává nejen kompozičním principem, ale také skrytým vtipem.

Horníčkův příklon k dialogu se projevuje na rozuzlení jeho dramat. Ta jsou typicky

nedějová, postavy ve filozofujícím dialogu dochází k myšlenkovému završení hry, ale

rozmělňují tak napětí, které by mělo být vrcholem dramatu. Pro verbálně nadsazené konce

Horníčkových her je typická emotivnost, patos, oslava ženství a svobody. Nejvíce se

verbální rozuzlení projevuje v Horníčkových konverzačních komediích (Malá noční

inventura, A co ženy, pane dvorní rado?) a v dramatu Můj strýček kauboj. Výjimkou jsou

u Horníčka opět intrikové komedie, jež mají rozuzlení primárně dějové.

Autorské principy se stejně jako motivy nemění tolik s časem, jako s charakterem

samotné hry. Opět nacházíme velkou přízeň mezi žánrově blízkými dramaty. Mohli

bychom tedy pro velké množství společných motivů a principů vytvořit pomyslné

dvojice: Rozhodně nesprávné okno – Setkání s Veronikou, Tři Alberti a slečna Matylda –

Dva muži v šachu, Malá noční inventura – A co ženy, pane dvorní rado?, a nakonec

solitérní drama Můj strýřek kauboj aneb Rodeo.

Po analyzování Horníčkových her můžeme konstatovat, že jsme nalezli silné motivické

provázanosti v jeho autorském dramatickém díle z let 70. a 80. Ukazuje se, že

Horníčkovo dílo je podnětné pro hledání souvislostí a významů. Horníček dle hypotézy
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často uplatňoval syžet, ve kterém se postavy snaží vymanit z role, která jim je předurčena,

dána společností. To se analýzou prokázalo, musíme také podotknout, že je tato touha

u Horníčka velmi hluboko zakořeněná – postavy jsou touto snahou často definovány.

Neplatí to však obecně pro všechny Horníčkovy postavy. S tím souvisí i hůře proveditelná

generalizace Horníčkových her. I z tohoto důvodu jsme v závěru došli k oněm

pomyslným dvojicím, ve kterých jsou souvislosti nejužší. Ukazuje se, že se jeho práce

s motivy a s autorskými principy příliš nemění, to, domníváme se, je dáno tím, že již na

počátku 70. let byl autor ve zralém období své tvorby. Jeho vývoj tak byl spíše k větší

rozjímavosti, než by měnil poetiku svých her.
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