UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Vilém Dvořák
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 75351707
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 547577
Název práce: Drama Miroslava Horníčka v 70. a 80. letech
Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.
Datum obhajoby: 08.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: Uchazeč představil svou bakalářskou práci, v níž se soustředil na autorské postupy (figurální dvojice a verbální rozuzlení) a motivy v Horníčkových dramatech 70. a 80. let 20. století. Byla zformulována následující hypotéza: hry budou motivicky spřízněné a téma bude spočívat v tom, že postavy se budou chtít vymanit ze společností předepsaných rolí. Hry byly rozděleny do určitých kategorií. Vedoucí práce nastínil genezi práce a ocenil přístup bakalarianta k zvolenému tématu, konstatoval o to, že v podstatě chybí speciální literárněhistorická práce kromě příslušných kapitol v akademických dějinách literatury (Janoušek a kolektiv). Postupně došlo k přehodnocení využití historicko-politického kontextu spíše k posunu k využití kontextu tehdejšího divadelního provozu. Oponent ocenil metodologii práce a uvedl dílčí nedostatky, které nepovažuje za natolik závažné (např. drobné terminologické nedostatky, závěry dílčích kapitol nebyly shrnuty v závěrečné kapitole). Následující diskuze se týkala (mimo jiné) charakteristiky komiky v Horníčkových dramatech, použité teatrologické terminologie a proč považuje bakalariant hru Můj strýček kovboj za nejzdařilejší. Uchazeč reagoval v diskuzi velmi přesvědčivě.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.
Členové komise: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.
PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.